
Número 35 Viernes, 12 de febrero de 1993 Página 973

que lo estime conveniente, la Dirección General de Educación

y Universidad podrá recabar la presentación de la informa-

ción complementaria que considere oportuno .

Artículo 9 .-Reintegros .

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la

exigencia del interés de la demora desde el momento de
pago de la subvención en los casos y en la forma previstos

en el artículo 51 .8 de la Ley de Hacienda de la Región de Mur-

cia, en su redacción dada por la Ley 3/1991, de 23 de diciem-

bre, de Presupuestos Generales de la Región de Murcia para

1992 (Suplemento n .° 5 del «B.O.R.M.», n .° 299 de
30-12-1991) .

Artículo 10 .-Responsabilidad y régimen sancionador .

Los adjudicatarios de las subvenciones quedarán some-

tidos a las responsabilidades y régimen sancionador que so-

bre infracciones administrativas en la materia establece el ar-

tículo 51 .bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de

la Región de Murcia, en redacción dada por la Ley 5/1992,
de 23 de diciembre de Presupuestos Generales de la Región

de Murcia para 1993 .

Disposición fina l

Se faculta al Director General de Educación y Universi-

dad para dictar las Resoluciones que estime oportunas en de-

sarrollo y ejecución de esta Orden .

Murcia, 20 de enero de 1993 .-El Consejero de Cultura,
Educación y Turismo, Esteban Egea Fernández.

Ilmos. Sres . Secretario General y Director General de Educa-
ción y Universidad .

1404 ORDEN de 20 de enero de 1993, de la Consejería
de Cultura, Educación y Turismo, por la que se con-

vocan ayudas para la realización de actividades

educativas .

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, en

su título primero, artículo 10 m), señala como competencia

de la Comunidad Autónoma el fomento de la cultura y de la

investigación; además, el artículo 13, señala la enseñanza en

toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especiali-

dades como competencias que podría asumir, previa aproba-

ción de la correspondiente Ley Orgánica. Mientras tanto la
Comunidad Autónoma desarrolla programas concertados con

el Ministerio de Educación y Ciencia, al tiempo que promo-

ciona actividades extraescolares en los Centros de Enseñan-

za, tendentes a la formación integral de la comunidad escolar
de la Región de Murcia .

Publicada la Ley 5/1992, de 22 de diciembre, de Presu-

puestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región

de Murcia y, aprobados los créditos presupuestarios en el pro-
grama 421/A, Educación, de la Dirección General de Educa-
ción y Universidad, figura el correspondiente crédito en el Ca-
pítulo 4, partida presupuestaria 481, para la realización de ac-
tividades educativas ; procede establecer las normas regulado-
ras de la concesión de ayudas, con arreglo a los principios ge-
nerales de publicidad, concurrencia y objetividad, destinada
a la adjudicación de las subvenciones .

Se pretende potenciar las actividades encaminadas al fo-
mento de experiencias con contenidos pedagógicos renovado-
res, dentro del marco de la Reforma de la Enseñanza .

Asimismo, se pretende conseguir una participación acti-
va de todos los miembros de la comunidad escolar en activi-
dades de carácter formativo, que posibiliten el desarrollo in-
tegral de los escolares . También se quiere iniciar a los alum-
nos en investigaciones en el ámbito de sus programas educati-
vos y en el entorno en que viven .

En su virtud y conforme a las facultades que me atribu-
ye la Ley Regional 1/1988, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia ,

DISPONGO :

Artículo 1 .-Objeto .

La presente Orden tiene por objeto convocar ayudas y
establecer las normas por las que han de regirse su solicitud
y concesión, para actividades educativas y fomento del aso-
ciacionismo entre centros docentes de niveles no universita-
rios, mantenidos con fondos públicos, Asociaciones educati-
vas cuya actividad repercuta en escolares y/o federaciones de
las mismas ; para sufragar gastos ocasionados por la realiza-
ción de actividades educativas extraescolares y complementa-
ri as , en el ámbito de la Región de Murcia .

Artículo 2 .-Beneficiarios .

Podrán acogerse a este programa de subvenciones los cen-
tros y asociaciones citadas en el artículo 1 de esta Orden .

Las actividades tendrán que ser realizadas y promovidas
exclusivamente por los centros de enseñanza y las citadas aso-
ciaciones y se llevarán a cabo en los ámbitos correspondientes .

Los solicitantes deberán reunir los siguientes requisitos :

-Haber justificado suficientemente, y en los plazos pre-
vistos, los gastos correspondientes a las subvenciones recibi-
das con anterioridad de la Consejería de Cultura, Educación
y Turismo, en su caso .

-Estar al corriente en el cumplimiento de las obligacio-
nes fiscales con la Comunidad Autónoma de acuerdo con lo
establecido en el párrafo 2 . ° del artículo 51 .6 de la Ley de Ha-
cienda Regional .

Artículo 3.-Tramitación .

Las solicitudes se cursarán mediante instancia, según mo-
delo normalizado, cumplimentada en todos sus apartados, la
cual se facilitará en la Dirección General de Educación y Uni-
versidad, Gran Vía Escultor Salzillo, número 42, Edificio Ga-
lerías, 2 . a escalera, 5 . a planta .



Página 974 Viernes, 12 de febrero de 1993

Las solicitudes se presentarán en el Registro General de
la Consejería de Cultura, Educación y Turismo ; en el Regis-
tro de la Secretaría General de la Presidencia de la Comuni-
dad Autónoma, o por cualquiera de los medios establecidos
en el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo .

Las instancias se acompañarán necesariamente de la si-
guiente documentación :

a) Fotocopia del D .N.I . del solicitante, en nombre del cen-
tro o asociación .

b) Fotocopia del C .I .F. de la entidad solicitante .

c) Fotocopia compulsada de la diligencia de inscripción
de la asociación, en su caso, en el Registro correspondiente .

d) Certificado del número del código cuenta cliente, ex-
pedido por la entidad bancaria a donde transferir la cantidad
de Is subvención, en su caso .

e) Certificado del director del centro en el que conste la
conformidad del Consejo Escolar con lá realización de la ac-
tividad propuesta y nombre del responsable de la realización
de la actividad propuesta y nombre del responsable de la rea-
lización de la actividad para la que se solicita la subvención .

Artículo 4 .-Plazo.

Es de treinta días naturales, contados a partir del día si-
guiente de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial
de la Región de Murcia» .

El plazo de esta convocatoria será improrrogable, y la
carencia de cualquier de los documentos que deben acompa-
ñar a la solicitud, podrá significar la exclusión automática de
la misma .

Artículo 5 .-Evaluación .

Se valorará especialmente la transcendencia educativa de
la actividad y la participación de alumnos, profesores y pa-
dres, así como que la actividad sea complementaria a cual-
quiera de los programas reglados ; también se tendrá en cuen-
ta el carácter innovador de la experiencia y originalidad en
la misma .

Asimismo, se tendrá muy en cuenta la adaptación del pro-
yecto a los medios y recursos disponibles en el centro, así
como a su programación .

Artículo 6 .-Concesión .

La concesión o denegación de las subvenciones solicita-
das en su cuantía, será resuelta por el Consejero de Cultura,
Educación y Turismo, a propuesta del Director General de
Educación y Universidad, oído el parecer del Consejo de
Dirección de la Consejería .

El importe de la subvención concedida en ningún caso
podrá ser de tal cuantía que aisladamente o en concurrencia
con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Públi-
cas o de otros entes públicos o privados, nacionales o inter-
nacionales, supere el coste de la actividad a desarrollar por
el beneficiario .

Artículo 7 .-Modificación.

Número 35

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesión de la subvención y en todo caso la conce-
sión concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por otras
Administraciones o Entes públicos o privados, nacionales o
internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la Or-
den de concesión .

Artículo 8 .-Obligaciones de los beneficiarios .

Los beneficiarios vendrán obligados a :

a) Realizar la actividad que fundamente la concesión de
la subvención .

b) Asumir todas las responsabilidades que pudieran de-
rivarse de la realización de la actividad propuesta .

c) No modificar el contenido del programa para el que
se concedió la subvención sin la previa conformidad de la Di-
rección General de Educación y Universidad .

d) Hacer constar en toda la información o publicidad de
las actividades, y en el material de difusión la participación
de la Consejería de Cultura, Educación y Turismo a través
de la Dirección General de Educación y Universidad .

e) Facilitar cuanta información le sea requerida por el Tri-
bunal de Cuentas .

f) Someterse a las actuaciones de comprobación y segui-
miento de la aplicación de la subvención que estime pertinen-
te la Consejería de Cultura, Educación y Turismo, así como
al control financiero que corresponda a la Intervención Ge-
neral de la Comunidad Autónoma .

g) Comunicar a la Consejería de Cultura, Educación y
Turismo, la obtención de subvenciones o ayudas para la mis-
ma finalidad, procedentes de cualesquiera Administración Pú-
blica o Ente público o privado, nacional o internacional .

h) Facilitar cuanta información complementaria le sea re-
querida por la Dirección General de Educación y Universidad .

Artículo 9.-Justificación .

Sin perjuicio de lo dispuesto por la Consejería de Hacien-
da en la Orden de 15 de mayo de 1986 («Boletín Oficial de
la Región de Murcia» n .° 130, de 7 de junio), por la que se
establecen normas reguladoras sobre justificación de subven-
ciones, los beneficiarios quedan obligados a justificar antes
del 15 de diciembre de 1993, el cumplimiento de la actividad
subvencionada, así como la aplicación de los fondos percibi-
dos, con aportación de los siguientes documentos :

a) Facturas justificativas del gasto .

b) Breve memoria de la actividad realizada .

Artículo 10 .-Reintegros .

1 . Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y
la exigencia del interés de demora desde el momento del pago
de la subvención en los casos y en la forma previstos en el
artículo 51 .8 de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia,
en su redacción dada por la Ley 3/1991, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales de la Región de Murcia para 1992
(Suplemento n .° 5 del «B .O.R.M.», n .° 299 de 30-12-1991) .



Número 35 Viernes,,12 de febrero de 1993

Artículo 11 .-Responsabilidad y régimen sancionador.

Los adjudicatarios de las subvenciones quedarán some-
tidos a las responsabilidades y régimen sancionador que so-
bre infracciones administrativas en la materia establece el ar-
tículo 51 .bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de
la Región de Murcia, en redacción dada por la Ley 3/1991,
de 23 de diciembre de Presupuestos Generales de la Región
de Murcia, para 1992 .

Disposición final

Primera

Se faculta al Director General de Educación y Universi-
dad para dictar las Resoluciones que estime oportunas en de-
sarrollo y ejecución de esta Orden .

Murcia, 20 de enero de 1993 .-El Consejero de Cultura,
Educación y Turismo, Esteban Egea Fernández .

Iltmos . Sres . Secretario General y Director General de Edu-
cación y Universidad .

1410 ORDEN de 20 de enero de 1993, de la Consejería
de Cultura, Educación y Turismo, por la que se
aprueba la convocatoria de ayudas para la realiza-
ción de proyectos de investigación, en el marco del
acuerdo suscrito entre la Comunidad Autónoma y
la Universidad de Murcia .

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia atri-
buye competencias exclusivas a esta Comunidad Autónoma
en materia de fomento de la Cultura y la Investigación, con
especial atención a sus manifestaciones en intereses regiona-
les ; de igual modo se atribuye el desarrollo legislativo y la fun-
ción ejecutiva en materia de investigación de interés para la
Región de Murcia, dentro del marco de la legislación básica
del Estado . Asimismo, el artículo 16 .1 del citado Estatuto, es-
tablece que en relación con la Universidad, la Comunidad
Autónoma, asumirá las competencias y desempeñará las fun-
ciones que puedan corresponderle en el marco de la legisla-
ción estatal, o en su caso, de las delegaciones que pudieran
producirse, fomentando las actividades docentes e investiga-
doras, con especial atención a los intereses de la Región .

En virtud de estas atribuciones, la Comunidad Autóno-
ma suscribió un acuerdo con la Universidad de Murcia, en cu-
yo apartado II se explicita que la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia fomentará las acciones de Investigación,
Básica o Aplicada, y de promoción general del conocimiento
en la Universidad de Murcia, a través de tres vías :

a) Financiación de proyectos integrados en programas pre-
viamente establecidos .

b) Dotación de infraestructura e investigación .

c) Financiación de actividades e Institutos Universitarios .

En los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma para 1993, se prevén los créditos destinados a este fin,
dentro del Programa 421/B.

Procede, por tanto, realizar una convocatoria pública des-
tinada a la distribución de dichas ayudas, cuya concesión se
sujetará a lo establecido en la presente convocatoria .

Página 975

En su virtud y a propuesta del Director General de Edu-
cación y Universidad ,

DISPONGO :

Primero .

Se aprueba la presente convocatoria para la concesión de
ayudas en materia de investigación básica y aplicada, dentro
de los límites de los créditos aprobados en el Programa 421/B,
de la Ley 5/1992, de 22 de diciembre, de Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para
1993 .

Segundo .-Objeto de la convocatoria .

De acuerdo con el apartado II del Convenio suscrito en-
tre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Uni-
versidad de Murcia, se trata de impulsar tanto la investiga-
ción básica de calidad, en cualquier área de conocimiento o
especialidad, así como aplicaciones de los conocimientos cien-
tíficos y técnicos a problemas de interés regional e investiga-
ciones enmarcadas en la temática orientada Científico Tecno-
lógico y en Ciencias Sociales y Humanas, cuya relación figu-
ra en el Anexo .

Tercero .-Ámbito de aplicación .

La presente convocatoria se refiere a proyectos de inves-
tigación a desarrollar de forma unipersonal o en equipo, per-
tenecientes a un Departamento, Escuela o Instituto de la Uni-
versidad de Murcia, o a varios de forma coordinada, cuya rea-
lización deberá llevarse a cabo durante el año siguiente a la
fecha de concesión .

Cuarto .-Solicitudes .

Podrán presentar proyectos todos aquellos investigado-
res o equipos de investigación constituidos por personas per-
tenecientes a la Universidad de Murcia, con acreditada capa-
cidad investigadora y que estén adscritos a Departamentos,
Institutos, Escuelas u otras unidades de investigación, depen-
dientes de la Universidad de Murcia .

Quinto .-Formalización de las solicitudes .

Las solicitudes deberán dirigirse al Consejero de Cultu-
ra, Educación y Turismo, mediante instancia normalizada, que
podrá ser presentada en el Registro General de la Consejería
(Gran Vía Escultor Salzillo, 42, 2 .a escalera, 4 .a planta) o por
cualquiera de los medios contemplados en la Ley de Procedi-
miento Administrativo, por cuadruplicado ejemplar y acom-
pañado de la siguiente documentación, impresos normaliza-
dos que se facilitarán en la Dirección General de Educación
y Universidad .

Documento número 1 : Solicitud de subvención, donde
se incluyen los datos de identificación del proyecto . En este
impreso se relacionará el personal investigador que interviene
en el proyecto, con indicación de su dedicación y conformi-
dad del interesado, acreditada mediante su firma. Este impreso
deberá venir acompañado por la fotocopia del Documento Na-
cional de Identidad de todos los miembros del equipo .

Documento número 2 : Memoria del proyecto de investi-
gación, redactada en el impreso normalizado número 2 .


